
 
DETERMINAZIONE N.  359 

23 DICEMBRE 2015 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: MANUTENZIONE EVOLUTIVA SISTEMA 

VIDEOSORVEGLIANZA SANBAPOLIS E STUDENTATO S. BARTOLAMEO. 

AFFIDAMENTO A SICURPIU’ SRL E SIMOCO ITALIA SRL 

Codice CIG: Z1B177C816 

Codice CIG: Z62177C993 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di 

assistenza agli studenti universitari. 

 

I sistemi di videosorveglianza di Opera Universitaria sono concentrati presso la portineria dello 

studentato  S.Bartolameo, dove sono visualizzate tutte le telecamere installate. 

 

Una visualizzazione dedicata è presente anche alla portineria dello studentato di S.Margherita, solo 

per le telecamere riguardanti tale struttura. 

 

Le immagini registrate da tutte le telecamere sono memorizzate su appositi server nei locali tecnici 

della struttura Sanbapolis. La nuova struttura di Sanbapolis dispone di 19 telecamere, a presidio di 

tutti gli ingressi e del garage. 

 

Al fine di evitare una eccessiva concentrazione di videocamere da controllare sul solo operatore 

della portineria dello studentato S. Bartolameo, si ritiene di suddividere detto controllo in modo tale 

che l’operatore di portineria del fabbricato Sanbapolis possa controllare nelle ore di presenza la 

parte di videosorveglianza di detto fabbricato. 

 

La Società Sicurpiù srl con sede in Viale del lavoro, 16/A Rovereto (TN) – cod. fisc. e part. IVA 

01462320225, che ha fornito il software di gestione per la videosorveglianza di Sanbapolis, è stata 

interpellata a questo proposito ed ha fornito un’offerta – prot. Opera 5986 dd. 23/9/2015 - per la 

remotizzazione delle immagini relative alle sole telecamere di Sanbapolis, da installare presso la 

portineria uffici di detto fabbricato. Detto costo comprende la licenza del software che non prevede 

ripetizioni, nonché il lavoro di installazione, cablaggio, programmazione e collaudo del nuovo 

punto di controllo di videosorveglianza, per l’importo complessivo di € 1.450,00.= oltre ad I.V.A.. 

 

Inoltre, al fine di mantenere l’efficienza di detto sistema, occorre procedere alla sostituzione di n. 2 

videocamere guaste e non funzionanti da tempo. Una presso l’entrata degli uffici del fabbricato 

Sanbapolis e l’altra presso la fermata ferroviaria a monte dello Studentato S. Bartolameo. 

Si ritiene inoltre opportuno procedere al completamento del circuito di videosorveglianza del 

fabbricato Sanbapolis, installando n. 3 nuove videocamere che risultano indispensabili per 

ottimizzare il videocontrollo degli accessi: una per ognuno dei due piani di ingresso del teatro e una 

per l’ingresso ambulanza del palazzetto. 



 2  

 

 

Considerato che sul mercato elettronico della Provincia Autonoma di Trento – MEPAT - non è stato 

individuato il modello necessario, è stata effettuata la ricerca nel mercato elettronico MEPA-

CONSIP, con individuazione delle 5 seguenti videocamere con caratteristiche compatibili con il 

sistema installato, proposte dalla ditta Simoco Italia srl con sede in Via Della Liberazione, 71  

Peschiera Borromeo – MI – (cod. fisc. e part. IVA 02706110968): 

N. 1 videocamera Samsung per esterno WiseNet3 CMOS P-Iris WDR; 

N. 4 videocamere Samsung per interno IP Bullet Camera 2MPWisenet lite CMOS3 10 mm.  

 

L’installazione, cablaggio e configurazione di dette videocamere dovrà essere effettuata sempre 

dalla ditta Sicurpiù per le motivazioni sopra citate: le prime due in sostituzione di quelle guaste, con 

esecuzione immediata del servizio, e le altre 3 non appena sarà predisposto l’apposito cablaggio. 

 

Visto il preventivo per il montaggio delle prime 2 telecamere, prot. Opera 7248 comprendente 

anche la fornitura dell’obiettivo per la videocamera Samsung per esterno che normalmente viene 

fornita sprovvista, per l’importo di € 465,00.=, con la presente determinazione si propone di 

autorizzare le seguenti forniture e servizi connessi: 

a. Fornitura di n. 5 videocamere dalla ditta SIMOCO Italia srl per l’importo complessivo di € 

1670,05.= I.V.A. compresa; 

b. Fornitura obiettivo per telecamera sprovvista e montaggio delle prime 2 telecamere da 

sostituire da parte della ditta Sicurpiù srl per l’importo di € 567,30.= I.V.A. compresa; 

c. Installazione e programmazione nuova postazione videosorveglianza presso portineria uffici 

Sanbapolis per l’importo di € 1.769,00.= da parte della ditta Sicurpiù srl. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

- visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

- vista la I Variazione al Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del consiglio di Amministrazione di data 22 ottobre 2015, n. 27 ed approvato dalla 

Giunta provinciale in data 18 dicembre 2015, n. 2366; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 

attuazione; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 



 3  

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, le seguenti forniture: 

a. Fornitura di n. 5 videocamere srl per l’importo complessivo di € 1670,05.= I.V.A. 

compresa; 

b. Fornitura obiettivo per telecamera sprovvista e montaggio delle prime 2 telecamere 

da sostituire per l’importo di € 567,30.= I.V.A. compresa; 

c. Installazione e programmazione nuova postazione videosorveglianza presso 

portineria uffici Sanbapolis per l’importo di € 1.769,00.=. 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto 1.a. alla ditta Simoco Italia srl con sede in Via Della 

Liberazione, 71  Peschiera Borromeo – MI – cod. fisc. e part. IVA: 02706110968 secondo 

lo schema di modulo ordine allegato alla presente – all. 1); 

 

3. di affidare la fornitura di beni e servizi di cui ai punti 1.b. e 1.c1 alla Società Sicurpiù srl 

con sede in Viale del lavoro, 16/A Rovereto (TN) – cod. fisc. e part. IVA 01462320225 

secondo schemi di modulo ordini allegato alla presente – all. 2) e 3); 

 

4. di impegnare l’importo di € 567,30.= sul capitolo 1000 relativo alle spese per  la 

manutenzione ordinaria degli immobili adibiti a servizio abitativo degli studenti 

universitari, del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

5. di impegnare l’importo di € 1.769,00.= sul capitolo 5510 relativo alle spese per  la 

manutenzione ordinaria del fabbricato Sanbapolis, del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

 

6. di impegnare l’importo di € 1.670,05.= sul capitolo 6.500 relativo alle spese per  acquisto 

di attrezzature per il Centro Elaborazione Dati, del bilancio del corrente esercizio 

finanziario; 

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione dei lavori e/o della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 3 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 

Capitolo 1000 – imp. n. 579 per €    567,30.= 

Capitolo 5510 – imp. n. 580 per € 1.769,00.= 

Capitolo 6500 – imp. n. 581 per € 1.670,05.= 

 

Trento, _______________________________ 

LA RAGIONERIA 
 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 

 

 


